АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЕМСКОЕ»
 ПРИМОРСКОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  ноября  2018 года                пос. Уемский                              №  120

	Об   утверждении   Порядка   и   Методики планирования   бюджетных   ассигнований бюджета   муниципального образования «Уемское»

В целях реализации статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования «Уемское»

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  планирования  бюджетных  ассигнований бюджета муниципального образования «Уемское» на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок).

2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Уемское» на очередной финансовый год и плановый период (далее - Методика).

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4.   Контроль   за   выполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя главы по финансово-экономическим вопросам.

Глава муниципального образования                                             К.А.Поляшов

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования «Уемское»
от 12.11.2018 г. № 120

ПОРЯДОК
ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЕМСКОЕ»
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований муниципального образования «Уемское»  на  очередной  финансовый  год  и плановый период разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств определяет порядок действий с целью формирования и уточнения базовых объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и определения состава и объемов бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств.
3. Субъект бюджетного планирования обеспечивает исполнение настоящего порядка в сроки, установленные графиком разработки проекта бюджета муниципального образования «Уемское» на очередной финансовый год и плановый период (далее – график), утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Уемское».
4. Планирование и распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств осуществляется согласно графику разработки проекта бюджета муниципального образования «Уемское» на очередной финансовый год и плановый период с учетом отраслевых особенностей, установленных муниципальными правовыми актами.
5. Все формы, расчеты, материалы представляются на бумажных носителях, подписываются должностными лицами с расшифровкой подписи, указанием фамилии, имени и отчества исполнителя, контактного телефона, даты составления документа.

Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования «Уемское»
от 12.11.2018 г. № 120

МЕТОДИКА
ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
МУНИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЕМСКОЕ» НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

I. Общие положения

1.1. Методика	 планирования бюджетных	ассигнований муниципального  образования «Уемское»  на  очередной  финансовый  год  и плановый период (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. В настоящей Методике используются следующие понятия и термины:
отчетный  финансовый  год  -  год,  предшествующий  текущему  финансовому году;
текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление  и  рассмотрение  проекта  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и плановый период;
очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;
плановый период - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;
базисный   период   для   прогнозирования   бюджетных   ассигнований   -   год, предшествующий планируемому году.
Другие понятия и термины, применяемые в настоящей Методике, используются в соответствии с понятиями и терминами, определенными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3.  Планирование  бюджетных  ассигнований  осуществляется  раздельно  по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
При планировании бюджетных	ассигнований	учитываются	расходы, предусмотренные действующими муниципальными программами муниципального образования «Уемское», включая мероприятия государственных программ Архангельской области,	а также проектами муниципальных   программ   Приморского   муниципального   района   Архангельской области,  разработанными  в  соответствии  с  Порядком  разработки  и  реализации муниципальных   программ.

1.4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с применением следующих методов: нормативного, планового, метода индексации, а также иных методов.

Под нормативным методом расчета объема бюджетных ассигнований понимается  расчет  объема  бюджетных  ассигнований  с  применением  норм  и нормативов, установленных нормативными правовыми Актами Российской Федерации, Архангельской области	или органов местного самоуправления Приморского муниципального района.
Под плановым методом расчета объема бюджетных ассигнований понимается расчет   объема   бюджетных   ассигнований   в   соответствии   с   нормативными правовыми  актами  Российской  Федерации,  Архангельской области или органов местного самоуправления Приморского муниципального района, договорами, соглашениями, определяющими расходные обязательства муниципального образования «Уемское».
Под методом индексации расчета объема бюджетных ассигнований понимается расчет объема бюджетных ассигнований путем индексации текущего (отчетного) финансового года на уровень инфляции или иной коэффициент, устанавливаемый действующим законодательством.
Под  иными  методами  расчета  объема  бюджетных  ассигнований  понимается расчет объема бюджетных ассигнований методом, отличным от вышеперечисленных методов или сочетающим их в соответствии с действующим законодательством.

1.5.   Расчет   бюджетных   ассигнований   на   исполнение   действующих   и принимаемых расходных обязательств осуществляется на основе единых подходов с учетом отраслевых особенностей планирования.

1.6. Планирование расходов производится в тысячах рублей.

II. Методика планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств

Планирование расходов на исполнение действующих расходных обязательств производится с учетом индексации, изменения объема и контингента получателей муниципальных  услуг,  а  также  изменения  контингента  лиц,  перед  которыми  у муниципального образования «Уемское» имеются публичные и публичные нормативные обязательства.
Объем   действующих   расходных   обязательств   определяется   на   основании реестра расходных обязательств муниципального образования «Уемское».

2.1. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление полномочий и обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления и казенных учреждений.
Объем бюджетных ассигнований на осуществление полномочий и обеспечение выполнения  функций органов  местного  самоуправления и  казенных  учреждений муниципального  образования «Уемское»  рассчитывается  по следующей формуле:

Р оф   = Р зпi   + Р закуп + Н , где:

Р зпi - расходы   на   оплату   труда   и   иные   выплаты   в   соответствии   с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами),  законодательством  Российской  Федерации  и Архангельской области,  нормативными правовыми актами Архангельской области, Приморского муниципального района и муниципального  образования «Уемское», для  работников  учреждений  и  органов  местного  самоуправления  муниципального образования «Уемское»;

Р закуп - расходы на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд;
Н - расходы на уплату налогов,  сборов и   иных   обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.

2.1.1.  Расходы  на  оплату  труда  работников  учреждений  муниципального образования «Уемское», на которых распространяется отраслевая система оплаты труда,  определяется  исходя  из  планового  количества  ставок,   среднемесячной заработной  платы,  сложившейся  в  первом  квартале  текущего  года,  проведенной тарификации  специалистов  учреждений,  действующих  штатных  расписаниий  по общеотраслевым  работникам,  планируемой  индексации  фонда  оплаты  труда  и выплат  стимулирующего  характера  в  соответствии  с  нормативными  правовыми актами муниципального образования «Уемское».

Расходы на оплату	труда работников муниципальных учреждений  муниципального   образования «Уемское»,   оплата   труда   которых   отличается   от отраслевой системы оплаты труда, определяется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования «Уемское»,  регулирующими  вопросы  оплаты  труда,  и  определяется исходя из количества должностных окладов в год в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, численности работающих по штатному  расписанию,  коэффициента,  предусматривающего  повышение  оплаты  труда в соответствии с нормативными   правовыми актами муниципального образования «Уемское».
Бюджетные ассигнования на оплату труда и гарантий муниципальных служащих в муниципальном образовании «Уемское», а также работников, занимающих   должности,   не   относящиеся   к   муниципальным   должностям, определяются исходя из:
- утвержденного штатного расписания
- состава денежного содержания,   установленного в соответствии с областным законом от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области»   и   нормативными   правовыми   актами   муниципального образования «Уемское».
Бюджетные  ассигнования  на  денежное вознаграждение для выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, определяются исходя из:
- утвержденного штатного расписания.
Бюджетные  ассигнования  на  компенсацию выборным должностным лицам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, определяются согласно действующих нормативно-правовых актов.
Начисления на оплату труда планируются исходя из установленного размера начислений   на   выплаты   по   оплате   труда   в   соответствии   с   действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, на оплату аренды служебных помещений, на оплату услуг по содержанию имущества, оплату прочих работ, услуг,  а также прочие расходы на обеспечение выполнения функций органов местного  самоуправления  и  учреждений  определяются  с  учетом  нормативных правовых   актов   органа   местного   самоуправления,   договоров, соглашений, устанавливающих расходные обязательства муниципального образования «Уемское», исходя из условий базисного периода.
Расходы  на  оплату  коммунальных  услуг,  включающие  холодное  и  горячее водоснабжение и водоотведение, потребление тепловой и электрической энергии, рассчитываются   исходя   из   объемов   потребления   и   установленных тарифов, соответствующих заключенным органами местного самоуправления и учреждениями контрактов на оказание данных услуг, с учетом условий базисного периода, индексов-дефляторов, предусматривающих увеличение стоимости данных услуг в очередном финансовом году, а также требований статьи 24 Федерального закона   от   23.11.2009   N   261-ФЗ   "Об   энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений отдельные законодательные акты Российской Федерации" о сокращении объемов потребленных энергоресурсов (вода, тепловая энергия, электроэнергия) в размере не менее чем на 3% от объема потребления энергоресурсов в базисном периоде.
Расходы на материальные затраты, по  которым отсутствуют  утвержденные законодательством Архангельской области и нормативными   правовыми   актами муниципального образования «Уемское» нормы и нормативы  потребления  (приобретения),  осуществляется  иным  методом  расчета, исходя из условий базисного периода.

2.1.3. Расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную  систему  Российской  Федерации  (Н)  определяются  в  соответствии  с налоговым законодательством.

2.1.4.   Планирование   расходов   на   проведение   мероприятий   по   отраслям образование,  культура,  физическая  культура  и  спорт,  социальная политика   производится   на   основании   сложившихся   расходов   на   ежегодно проводимые  мероприятия  с  учетом  индекса  цен  в  планируемом  периоде,  по мероприятиям,  проведение  которых  в  планируемом  периоде  будет  проходить впервые – с учетом фактических расходов по аналогичным мероприятиям. В случае определения суммы на новое мероприятие в размере, превышающем аналогичное мероприятие прошлого года, делается обоснование суммы расходов в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

2.1.5.  Планирование расходов	на капитальный, текущий	ремонты и приобретение  оборудования  производится при  наличии обоснований  (дефектный акт,   смета,   расчеты,   коммерческие   предложения).

III. Методика планирования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с законами  Российской  Федерации, Архангельской области, нормативными правовыми актами Приморского  муниципального района и муниципального образования «Уемское», договорами и соглашениями, предлагаемыми  (планируемыми)  к  принятию  или  изменению  в текущем  или  очередном  финансовом  году,  включая  договоры  и  соглашения, подлежащие   заключению   получателями   бюджетных   средств   во   исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.
Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств включаются в проект бюджета муниципального образования «Уемское» после обеспечения источниками финансирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.